CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 326/2014

Ampliação do perímetro urbano na região
leste  do  Município,  compreendendo  o
bairro Independência.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo a realização de estudos técnicos pela
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  Estratégico,  e  pelas  Câmara  Técnicas  da
Comissão de Revisão do Plano Diretor, de ampliação do Perímetro Urbano na região
leste deste Município, a que se configurar a priori num novo mapa de investimentos
e de desenvolvimento para Toledo e região.

O Bairro Independência apresenta grande potencial de crescimento e
desenvolvimento  estratégico  para  o  Município  de  Toledo,  no  entanto,  isolado  e
vitimado pela duplicação da PR 467 e a construção do viaduto com a PR182, carece
de uma ação pública no fomento desta região que clama por investimentos.

É fato  que não é somente  a passarela  pleiteada que solucionará  a
problemática  do  isolamento  da  comunidade,  se  faz  importante  ir  além da  trivial
necessidade de trafegabilidade e de intercâmbio social com as demais regiões do
Município.

Para tanto, sugerimos a realização, por parte dos órgãos competentes
da Municipalidade, de estudo técnico e apresentação de proposição no sentido da
viabilidade real da ampliação do perímetro urbano, o qual possibilitará sobremaneira
da  expansão  empresarial  e  populacional  no  bairro;  gerando  primordialmente
oportunidades e condições de futuros investimentos públicos estratégicos para a
localidade,  como  escola,  UBS  e  demais  benfeitorias  públicas;  dignificando  seus
moradores e cumprindo fielmente a permissa de construir uma cidade para todas as
pessoas, onde quer que estejam.

SALA DAS SESSÕES, 17 de junho de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 048F8B36711A4637BF2568F8387BBD41 CODIGO DO DOCUMENTO: 005087
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 326/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing